²²⁷⁹ Leu. 26.28 (VL; Cod. 100; p. 238 Robert): et ego ibo uobiscum prauae, et castigabo ego uos septies secundum peccata uestra. Dulaey speculates that some texts of the VL do indeed render שֶׁ־בָּא' / ἑπτάκις more literally by *septies*: (Cod. Lugd. (Robert 1881)): et ego ibo uobiscum prauae, et castigabo ego uos septies secundum peccata uestra. Dulaey, Victorin de Poetovio 1, 187; 2, 3.3, n. 98.

²²⁸⁰ Apoc. 16.15 (VL; 51; p. 82 Belsheim): Ecce uenio sicut fur beatus qui uigilat et custodit uestimenta sua, ne nudus ambulet et uideant turpitudinem eius. But Dulaey finds it spurious, since it occurs not in Apoc. 9.1-11 or 16.10-11: Dulaey, Victorin de Poetovio 2, 3.3, n. 85.

²²⁸¹ Apoc. 16.19 (VL; Cod. 51; p. 82 Belsheim): Et facta est ciuitas magna in tres partes, et ciuitates gencium ceciderunt. Et babilon magna memoriae fuit ante deum dare illi calicem uini indignacionis.

ruina Babylonis, id est ciuitatis Romanae. Cf. also Apoc. 16.19 et al. Both these last ones occur after the pouring of the seventh bowl (Apoc. 16.17).

8.3.

l. 1. **Aquila uolans medio caelo.** Cf. Apoc. 8.13.²²⁸²

l. 1-4. **in duobus prophetis** *i.e.* Elijah and Jeremiah, whom, for reasons given below, Victorinus identifies with each of the wings of the eagle. **contestans agnam plagarum iram imminere** *i.e.* warning of the three trumpets to come (Apoc. 9.1-13; 11.15), consisting in, *inter alia*, the three plagues of Apoc. 9.18.²²⁸³ **si quo modo, quamuis sit nouissimum tempus aliquis adhuc saluus esse possit.** Victorinus likely identifies the eagle's wings with the last mission of Elijah and Jeremiah via, *inter alia*, the angel of the eternal gospel, also *mid-heaven*, who proclaims *the hour of judgment* (of Apoc. 14.6-7;²²⁸⁴ perhaps also interrupted in Apoc. 8.1 to recapitulate the seven seals; whose half hour is the forty-two months, or half-week, of the two witnesses' preaching of Apoc. 11.3).

10.1

²²⁸² Apoc. 8.13 (VL; 51; p. 73 Belsheim): Et uidi, et audiui unius aquilae uolantis per medium caelum, uoce dicentis ue ue habitantibus super terram de ceteris uocibus trium angelorum, qui erant tuba canituri.

²²⁸³ Apoc. 9.18 (VL; Cod. 51; p. 74 Belsheim): Plagis tribus his occisa est tertia pars hominum de igne et de fumo et de sulphura, qui procedebat de ore ipsorum; VL; Cod. 12; p. 87 Férotin): Ab his tribus;...et fumo et sulphure qui procedebant.

²²⁸⁴ Apoc. 14.6-7 (VL; Cod. 51; p. 79 Belsheim): Et uidi alium angelum uolantem per caelum medium, habentem euangelium aeternum, ut euangelizaret sedentibus supra terram et supra omnem gentem et tribum et linguam et populum. dicens uoce magna Timete dominum et date illi honorem, quia uenit hora iudicii eius, et adorate deum qui fecit caelum et terram et mare et fontes aquarum.

l. 1-7. **Namque angelum fortem quem dicit descendisse de caelo, amictum nubem, et iris super caput eius et facies eius tamquam columna ignis, et habentem in manu sua librum apertum, et posuit pedes suos supra mare et terram.** Cf. Apoc. 10.1-2.²²⁸⁵ **amictum nubem.** The VL universally has “nube”, and so corrects Jerome. However, the accusative of relation “nubem” closely translates the Greek νεφέλην. **super caput** agrees with the Greek ἐπὶ τὴν κεφαλὴν, Beatus’ paraphrase,²²⁸⁶ though not the VL’s “in capite”. **columna.** The VL generally also has the singular “columna” for the plural στῦλοι. **habentem in manu sua.** The VL always has “habebat”, while “habentem” translates ἔχων, but for its case. **librum apertum.** The oldest VL invariably so has it:²²⁸⁷ the Vulgate’s “libellum”²²⁸⁸ accords with a Greek variant βιβλίον.²²⁸⁹ **pedes meos.** Conflates the “pedem suum dextrum...sinistrum” of the VL, accurately translating the Greek. **supra mare et terram.** Distinguishes the ἐπὶ-plus-genitive of ἐπὶ τῆς θαλάσσης...ἐπὶ τῆς γῆς, from the “super”-plus-accusative translating ἐπὶ-plus-accusative in ἡ ἴρις ἐπὶ τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ.

²²⁸⁵ Apoc. 10.1-2 (VL; Cod. 51; p. 74 Belsheim): Et uidi alium angelum fortem descendentem de caelo, amictum nube, et yris in capite eius, et uultus eius sicut sol, et pedes eius tamquam columnae ignis, et habebat in manu sua librum apertum. Et posuit pedem suum dextrum supra mare, sinistrum autem supra terram.

²²⁸⁶ Beatus Liebanensis, Commentarius in Apocalipsin V 10.1 (436, l. 17): Et uidi alium angelum fortem, descendentem de caelo, nube amictum, et iris super caput eius, et facies eius sicut sol, et pedes eius sicut columnae ignis.

²²⁸⁷ Apoc. 10.2 (VL; Cod. 51; p. 74 Belsheim); (VL; Cod. 65; p. 143 Buchanan).

²²⁸⁸ E.g. p. 1133. "Librum" accords with Papyrus 47, of the same family as *Sinaiticus*, differing from group A-C, according to De Césarée, / Schmid, Studien zur Geschichte des griechischen Apokalypse Textes. 2. Einleitung, MTS 1.2, 109-122. Dulaey, Victorin de Poetovio1, 87; 2, 2.1, n. 185.

²²⁸⁹ Apoc. 10.2 (βιβλίον: $\mathfrak{P}^{47\text{vid}}$ \mathfrak{B}^K ; βιβλιδάριον: (\mathfrak{N}^1) C* 1006. 1611. 1841. 2053. 2344 \mathfrak{B}^A ; βιβλάριον: 2329 *pc txt* \mathfrak{N}^* A C P 1. 2351 *al*; p. Nestle-Aland).

1. 5-7. **Dominum nostrum significat.** Hippolytus had already so identified.²²⁹⁰ But, for Victorinus, Christ is as much the eternal Word as he is the Son of Man, *angelus*' having the literal sense of *nuntius*, if not the *euangelium*-*gospel* itself. **sicut superius enarrauimus de facie eius tamquam solis** *i.e.* *In Apoc.* 1.3.²²⁹¹ **tamquam solis.** For some reason Victorinus alters the nominative *sol* to its genitive, perhaps as an ellipsis of *gloria*, which appears in *In Apoc.* 1.3, l. 3.²²⁹²

1. 7-8. **super caput autem eius iris iudicium, quod factum est aut futurum est. Iris iudicium...est...futurum.** *Cf. In Apoc.* 4.2, 1.7-10:²²⁹³ the rainbow symbolizes the watery judgement passed and, by its “ardentem colorem”, the fiery one to come.

1. 8-9. **Liber autem apertus Apocalypsis est quam accepit Iohannes.** Victorinus is the first documented to *explicitly* identify this book with *Revelation* itself; Pseudo-Cyprian identifies it with “the Law” (and Victorinus' John with its very *angelus-messenger*).²²⁹⁴

1. 9-10. **Pedes eius et superius diximus conflatos esse apostolos.** *Cf. In Apoc.* 1.5, l. 4-7.²²⁹⁵

The anonymous commentary,²²⁹⁶ later compiled by Theodulphus Aurelianensis equates the

²²⁹⁰ Hippolytus Romanus, *Com.* in Dan. IV 34.1 (SChr 14, l. 1)-3 (SChr 14, l. 3). Prigent and Stehly, *Les Fragments du De Apocalypse d'Hippolyte*, in: *ThZ* 29 (1973), 321 (*cf.* GCS 1, 232, l. 1-2: Arabic fragment). Cited from Dulaey, *Sur l'Apocalypse*, 183.

²²⁹¹ Victorinus Poetouionensis, *Com.* in Apoc. 1.3 (SChr 423, 48, l. 1-3): *In facie autem claritas solis. Facies eius apparitio illius fuit, qua locutus est hominibus facie contra faciem. Solis autem gloria minor est quam gloria Domini.*

²²⁹² *Ibid.*

²²⁹³ Victorinus Poetouionensis, *Com.* in Apoc. 4.2 (SChr 423, 64, l. 7-10): *Iris autem circum solium ardentem colorem habet; iris autem arcus dicitur, de quo etiam ad Noe et filios suos locutus est Deus, ne iam timerent inrigationem aquae.*

²²⁹⁴ Cyprianus Carthaginensis (pseudo), *Sermo de cent.* 67 (PLS 1, col. 64, l. 61 –col. 65, l. 24): *lex enim domini dura est et amara, <sed> amaritudinem facit, ut dulcedinem ostendat. / nam et per Iohannem demonstravit, cum spiritus librum angelo sigilla soluenti traderet dicens: Accipe librum et deuora eum et amaritudinem faciet uentri tuo, sed in ore tuo erit dulce tamquam mel. / hoc est per os trium testium probari, id est per os patris et filii et spiritus sancti confiteri, quod mel tribus litteris constat scribi; nam et fel quidem legimus tribus litteris statui. / haec est amaritudo, quam uentri angelus sentiebat. Cf. Clement's identifying the Word with the angel of the Law: Clemens Alexandrinus, *Paed.* I 7.1 (p. 59, l. 2 ed. Dindorf)-2 (p. 59, l. 1 ed. Dindorf).*

right foot with the apostles who are mighty in preaching, the left with those who are weaker.²²⁹⁷

l. 10-11. **Nam calcari ab eo et mare et terram, omnia pedibus eius subdita significat.** Cf.

1 Cor. 15.27. **calcari.** Echoes “calcari” and “calcabunt” in *In Apoc.* 11.2.²²⁹⁸ VL readings of Luc. 10.19 use *calcare*,²²⁹⁹ and so also some versions of Gen. 3.15.²³⁰⁰ **subdita.** Chimes alone with “subdidit” in Pseudo-Ignatius,²³⁰¹ while the VL universally has forms of *subiecere*. Cf. 1 Cor. 15.27.

l. 11-12. **Angelum illum dicit esse, id est nuntium patris omnipotentis. Angelum illud dicit esse.** Novatian also retains the transliteration *angelus*, rather than the Latin *nuntius* in

²²⁹⁵ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 1.5 (SChr 423, 52, l. 4-6): 1Pedes eius similes aurichalco tamquam in fornace conflato. Apostolos dicit, quia per passionem conflati praedicaerunt uerbum eius; per quos enim ambulat praedicatio, merito pedes nominantur.

²²⁹⁶ Commemorat. de Apoc. (CC SL 107, 216, l. 3-5): HABEBAT IN MANV SVA LIBELLVM APERTVM, id est sanctam scripturam; pedes dexter apostoli uel qui fortes sunt in praedicatione, pedes sinister, qui infirmiores sunt in ecclesia.

²²⁹⁷ Theodulphus Aurelianensis, Commemorat. de Apoc. Io. 10.2 (SL107, 322, l. 7-8): ET HABEBAT IN MANV SVA LIBELLVM APERTVM, et reliqua, "id est sanctam scripturam. Pes dexter apostoli uel qui fortes sunt in praedicatione, pes sinister, qui infirmiores sunt in ecclesia".

²²⁹⁸ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 11.2 (SChr 423, 94, l. 3-4): Quia data est, inquit, calcari a gentibus; Com. in Apoc. 11.2 (SChr 423, 94, l. 3-4): Et ciuitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus.

²²⁹⁹ Luc. 10.19 (Munich, Bayerische Staatsbibliothek, MS Clm 18736, 94): Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes etc.

²³⁰⁰ Gen. 3.15 (p. 19 Sabatier 1). Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV (SChr 100, 40. 3, l. 54-57): Quemadmodum et Scriptura ait dixisse serpenti Deum: Et inimicitiam ponam inter te et inter mulierem, et inter semen tuum et inter semen mulieris; ipse tuum calcabit caput, et tu obseruabis ejus calcaneum. Tertullianus, De cult. fem. I 6 (CC SL 1, l. 18): Sic calcabit diaboli caput, dum de capite eius ceruicibus aut et ipsi capiti ornamentum struit?

²³⁰¹ On 1 Cor. 15.27-28: Pseudo-Ignatius Antiochenus, Epist. ad Tars. 5.2 (p. 137, l. 24 Mallet / Thibaut): *ergo* alius est ille, qui subiecit Filio omnia et qui est omnia in omnibus; et alius Filius, cui subiecta sunt omnia, qui et post haec omnia subiectus erit illi, qui ei subdidit omnia. Cf. Nouatianus, De trin. 20 (Dierks, l. 4-6): Nam si omnibus caelestibus, terrenis et infernis christo subditis etiam ipsi angeli cum omnibus ceteris quaecumque subiecta sunt christo dicuntur dii, iure et deus christus; and Origenes, Rufini, sec. trans., In Epist. ad Rom. VII 3 (AGLB 34, 572, l.59-61): Et ideo non ad iniuriam dicitur quia profetis subiecti sunt spiritus sed ad dispensationem, sicut et illud dictum accipimus de saluatore: 'quia tunc et ipse filius subiectus erit ei qui sibi subdidit omnia'.

his translation of Is. 9.5²³⁰² (as would Hilary).²³⁰³ He argues for its application, both as to its literal and supernatural sense,²³⁰⁴ to the Godhead, and maintains Christ manifested himself to Abraham as an angel proper.²³⁰⁵ Such angelic Christology is not uncommon before the fourth century, from which Justin and Hippolytus show influence.²³⁰⁶ **id est nuntium patris omnipotentis.** Tertulian also retains *angelus* but is very careful to interpret it as *nuntius*.²³⁰⁷ Justin, Clement of Alexandria,²³⁰⁸ Hippolytus, Irenaeus, Tertullian and Cyprian had all

²³⁰² Nouatianus, De trin. 28 (CC SL 4, 1.28): Et cum nondum sinum patris christus exposuisset, referebat: et uocabitur nomen eius magni consilii angelus.

²³⁰³ Hiliarius Pictaviensis, De trin. 4.23 (CC SL 62, 1. 24-23): Vt personarum distinctio absoluta esset, angelus Dei est nuncupatus. Qui enim est Deus ex Deo, ipse est et angelus Dei.

²³⁰⁴ Nouatianus, De trin. 31 (CC SL 4, 1.78): Est et angelus, sed ad annuntiandum magnum dei consilium ex patre suo angelus destinatus

²³⁰⁵ Nouatianus, De trin. 18 (CC SL 4, 1. 48-54): Quomodo *ergo* deus erit, si angelus fuit, cum non sit hoc nomen angelis umquam concessum? nisi quoniam ex utroque latere nos ueritas in istam concludit sententiam, *qua* intellegere debeamus dei filium fuisse qui, quoniam ex deo est, merito deus, quia dei filius dictus sit, quoniam patri subditus et annuntiator paternae uoluntatis est, magni consilii angelus pronuntiatu est. *ergo* si hic locus neque personae patris congruit, ne angelus dictus sit, neque personae angeli, ne deus pronuntiatu sit, personae autem christi conuenit, ut et deus sit, quia dei filius est, et angelus sit, quoniam paternae dispositionis annuntiator est, intellegere debent *contra* scripturas se agere haeretici, qui christum cum dicant se et angelum credere, nolint illum etiam deum pronuntiare, quem in ueteri testamento ad uisitationem generis humani legunt saepe uenisse; De trin. 18 (CC SL 4, 74-75): Si autem angelum, cum ex angelis tribus unus dominus nuncupatur, cur, quod non solet, angelus deus dicitur? nisi quoniam, ut deo patri inuisibilitas propria reddatur et angelo propria mediocritas remittatur, non nisi dei filius, qui et deus est, abrahamae uisus et hospitio receptus esse credetur; De trin. 31 (CC SL 4, 1.78): Est et angelus, sed ad annuntiandum magnum dei consilium ex patre suo angelus destinatus.

²³⁰⁶ Iustinus Martyrus, Dial. c. Trypho. 76.3 (Archambault, p. 8; 1. 1-7 Goodspeed): καὶ Ἡσαΐας δὲ μεγάλης βουλῆς ἄγγελον αὐτὸν εἰπὼν, οὐχὶ τούτων ὄντων ἐδίδαξεν ἐλθὼν διδάσκαλον αὐτὸν γεγενῆσθαι προεκήρυσσεν; ἃ γὰρ μεγάλα ἐβεβούλευτο ὁ πατὴρ εἶς τε πάντας τοὺς εὐαρέστους γενο- μένους αὐτῷ καὶ γεννησομένους ἀνθρώπους, καὶ τοὺς ἀποστάντας τῆς βουλῆς αὐτοῦ ὁμοίως ἀνθρώπους ἢ ἀγγέλους, οὗτος μόνος ἀπαρακαλύπτως ἐδίδαξεν, εἰπὼν; 1 Apol. 6.2 (Pautigny, p. 10-1; 1. 1-6): ἀλλ' ἐκεῖνόν τε καὶ τὸν παρ' αὐτοῦ υἱὸν ἐλθόντα καὶ διδάξαντα ἡμᾶς ταῦτα, καὶ τὸν τῶν ἄλλων ἐπομένων καὶ ἐξομοιουμένων ἀγαθῶν ἀγγέλων στρατόν, πνευμά τε τὸ προφητικὸν σεβόμεθα καὶ προσκυνούμεν, λόγῳ καὶ ἀληθείᾳ τιμῶντες, καὶ παντὶ βουλομένῳ μαθεῖν, ὡς ἐδιδάχθημεν, ἀφθόνως παραδιδόντες. Hippolytus Romanus, Com. in Dan. II 32.6 (1. 1 Goodspeed)-7 (1. 2 Goodspeed): Περὶ τούτου Ἡσαΐας λέγει Τὸ ὄνομα αὐτοῦ καλεῖται μεγάλης βουλῆς ἄγγελος. Τοῦτον ἢ γραφῆ καὶ ἄγγελον θεοῦ ὠμολόγησεν ὃ αὐτὸς γὰρ ἦν ὁ ἀναγγείλας ἡμῖν τὰ τοῦ πατρὸς μυστήρια. Cf. Nouatianus, De trin. 21 (CC SL 4, 1. 20-25): qui non uenit ut faceret suam uoluntatem, sed potius ut faciat patris uoluntatem, a quo missus ad hoc ipsum fuerat, ut magni consilii angelus factus arcanorum caelestium nobis iura reseraret. Cf. RLAC, s. v. *Engel*, IV (christlich), c. 148-149; Barbel, Christos Angelas, in: Theophaneia 3 (1941), 79-80. Daniélou, Théologie du Judéochristianisme, 169 et seq.

²³⁰⁷ Tertullianus, De carn. Christ. 14 (CC SL 2, 1. 13-22): idoneus enim non erat dei filius, qui solus hominem liberaret, a solo et singulari serpente deiectum? *ergo* iam non unus dominus nec unus saluficator, sed duo salutis artifices, et utique alter altero indigens. An uero ut per angelum liberaret hominem? cur *ergo* ipse descendit ad id, quod per angelum erat expediturus? si per angelum, quid et ipse? si *per se*, quid et angelus? dictus est quidem 'angelus magni cogitatus', id est nuntius, officii, non naturae uocabulo. Magnum enim cogitatum patris, super hominis scilicet restitutionem, adnuntiaturus saeculo erat. Non ideo tamen sic angelus intellegendus ut aliquid gabrihel aut michahel.

²³⁰⁸ Clemens Alexandrinus, Paed. I 5.1 (p. 24, 1. 4 Dindorf)-2 (p. 24, 1. 1 ed. Dindorf): καὶ ἐκλήθη τὸ ὄνομα αὐτοῦ μεγάλης βουλῆς ἄγγελος.

identified Christ as an angel, in at least the sense of *messenger*, through an application of Is.

9.6. Novatian and Gregory of Elvira are very careful to distinguish Christ-as-angel from God the Father, whose Son and Messenger he is.²³⁰⁹ This resembles Pseudo-Cyprian's designation of Christ as "angel and Lord".²³¹⁰

1. 12-13. **magni consilii nuntius**. Irenaeus had already conflated "great counsel" with "the Father": "magni consilii Patris nuntius".²³¹¹ While Victorinus faithfully translates the LXX's *μεγάλης βουλῆς ἄγγελος*,²³¹² he also implicitly associates "magni consilii" with "patris omnipotentis". This may allude to the MT's *אֵל גִּבּוֹר, אֲבִי-עַד*, *ēl gibbōr, avīy-'ad*; for Jewish

²³⁰⁹ Nouatianus, De trin. 18 (CC SL 4, 71, l. 46-61): Sed absit deum patrem angelum dicere, ne alteri subditus sit, cuius angelus fuerit. Sed angelum dicent fuisse. Quomodo *ergo* deus erit, si angelus fuit, cum non sit hoc nomen angelis umquam concessum? nisi quoniam ex utroque latere nos ueritas in istam concludit sententiam, *qua* intellegere debeamus dei filium fuisse qui, quoniam ex deo est, merito deus, quia dei filius dictus sit, quoniam patri subditus et annuntiator paternae uoluntatis est, magni consilii angelus pronuntiatus est. *ergo* si hic locus neque personae patris congruit, ne angelus dictus sit, neque personae angeli, ne deus pronuntiatus sit, personae autem christi conuenit, ut et deus sit, quia dei filius est, et angelus sit, quoniam paternae dispositionis annuntiator est, intellegere debent *contra* scripturas se agere haeretici, qui christum cum dicant se et angelum credere, nolint illum etiam deum pronuntiare, quem in ueteri testamento ad uisitationem generis humani legunt saepe uenisse. Gregorius Illiberitanus, Tract. Orig. de lib. Sanct. Script. 3 (CC SL 69, l. 261-275f.): Sed si angelus erat, quomodo deus dicebatur? angelum enim deum dici non licet. Aut si deus erat, quomodo angelus uocabatur? sed ideo hoc, ut hostenderet scriptura diuina filium dei, non patrem ad agar fuisse locutum et ipsum ei hoc fuisse pollicitum, ut in gentem magnam faceret eum, quia per legem et prophetas semper ipse locutus est, sicut de eo scriptum est: ego qui loquebar ueni. Et ideo angelum scriptura dixit, ut eum magni consilii nuntium indicaret; ipse enim omnia archana paternae uoluntatis credentibus resserabat, ne quis ipsum patrem ipsum que dei filium, ut praxeas et sabellius adserunt, esse putaret, unde patripassiani heretici nuncupantur. Et ideo angelum nominauit, ut non patris, sed filii personam in hac pollicitatione monstraret. Verum deum eundem angelum dixit, ut dei filium uerum deum esse ostenderet. Non enim naturae non nominaturae componitur. Ac proinde et angelus propter obedientiam paternae uoluntatis dicitur et deus secundum naturam patris, quia uere deus est, nuncupatur; filius etenim dei, deus uerus de deo uero, unigenitus ab ingenito non potest alius esse quam deus.

²³¹⁰ Cyprianus Carthaginensis (pseudo), De sing. cleric. 26 (CSEL 3.3, 203, l. 21): nobis autem in spiritu et uirtute Heliae non alium quam Iohannem solum angelus et Dominus Christus insinuat. Cyprianus Carthaginensis (pseudo), Sermo de cent. 67 (PLS 1, col. 64, l. 61 –col. 65, l. 24): v. s.

²³¹¹ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 16.3 (SChr 211, l. 98-104): Propter hoc et Marcus ait: Initium Euangelii Iesu Christi Filii Dei, quemadmodum scriptum est in prophetis, unum et eundem sciens Filium Dei Iesum Christum, qui a prophetis adnuntiatus est, qui ex fructu uentris Dauid, Emmanuel, magni consilii Patris nuntius. Per quem oriri fecit Deus domui Dauid Orientem et iustum et erexit ei cornu salutis, et suscitauit testimonium in Iacob, quemadmodum Dauid causas generationis eius disserens ait, et legem posuit in Israel, ut cognoscat generatio altera, filii qui nascentur ex his, et ipsi exsurgentes enarrabunt filiis suis, uti ponant in Deum spem suam et praecepta eius exquirant Et rursus angelus euangelizans Mariae ait: Hic erit magnus, et Filius Altissimi uocabitur, et dabit ei Dominus thronum Dauid patris sui, eum qui sit Filius Altissimi, hunc eundem et Dauid filium confitens.

²³¹² Cyprian has a variation: Cyprianus Carthaginensis, Ad Quir. II 21 (CC SL 3, l. 7): Item apud esaia: ecce natus est uobis puer, et datus est nobis filius, cuius imperium super humeros eius: et uocatum est nomen eius magnae cogitationis nuntius.

Christians undoubtedly meaning “mighty God, everlasting Father”.²³¹³ Victorinus may have been aware of an underlying Judeo-Christian interpretation of the text, but more likely consulted the translations of Clement of Alexandria (who elsewhere used the LXX) and Irenaeus, which are closer to the Hebrew anyway.²³¹⁴ Clemens first identifies the law of Moses with the angel of the Word, which angel then becomes incarnate in Christ.²³¹⁵

l. 13-16. **Clamasse uoce magna.** It is surprising, perhaps, that Victorinus does not comment on the angel-Christ’s *roaring*, but he surely would have interpreted the leonine simile as that of the Judah-Christ of Apoc. 5.5.²³¹⁶ Cf. Amos 1, 2.²³¹⁷ **Dei uerba hominibus nuntiare.** This surely refers mainly to the last mission of Elijah and Jeremiah. **post clausam paenitentiam.** The metaphor of *shutting* likely derives from the closing of the Bride Groom’s door to guests in Matth. 25.10 and Luc. 13.25 *i.e.* at Christ’s return.²³¹⁸ Dulaey sees an architectural metaphor resembling Hermas’ Tower-Church, within whose construction one may repent and *be included*. But, *contra* Dulaey, repentance *is* possible after its completion, but only during a